## IOHANNIS MVRMELLII

Ruræmundensis, in Boethium  
commentarius.

**E**xpositurus hoc primo volumine Boethius lamen-  
tabiliter egritudinis sue causas, opportune in ele-  
giacos versus erupit, qbus siet<sup>9</sup> potissimum luctusq ex-  
primitur. vnde et nomen eis inditum. Λαγός nang<sup>9</sup> lu-  
ctus interpretatur. Unde mos inoleuit, vt epitaphia et  
nemque fere id genus versibus componantur. Ut etissi-  
mus sane nichil aliud nisi lamentationes suas elegis effade-  
runt. Procedente deinceps tempore, versu eo res aliq quoq  
scribi coepit sunt. Unde Horatius:

Versibus impariter iunctis querimonia primum,  
Post etiam inclusa est voti sententia compos.

**Et Terentianus:**

Hoc elegos dixere, solet q clausula talis

Tristibus (vt tradunt) aptior esse modis.

**De eorum autem inuentione Horatius hec ait**

Quis tamen exiguos elegos emiserit autor,  
Grammatici certant, & adhuc sub iudice lis est.

**Terentianus quoq**

Pentametrum dubitant, quis primus finxerit auctor?

Quidam non dubitant dicere Callinoum.

Pentameter hexametro ita adnectitur, vt vir separata  
inuenias. Apud vnum equidem (quod meminerim) Mar-  
tianum Capellam libro nono carmen ex meris pentame-  
tris legi. Boethius autem noster in huius operis tertio  
pentametriu senario iambico subiecit. Hec de carminis  
Genere: iam quid eo sibi velit narrem<sup>9</sup>. Delectus ex am-

# Iosophiae Liber I. §

plissima opum dignitatis conditione Boethius, animo  
numum perturbato fortunę mutationē lamētabundus,  
et grauissimum inde conceptum dolorem exponit, egre  
ferens vitam rebus prospere sic cedentibus pene amis-  
san: nūc aduersis, cum mors p̄ceptetur, in miseriari  
dolorumq̄ incrementa prologari. Carmina] lyricas  
odas, et letitie versus. Non enim simpliciter p̄ q̄nslibet  
accipieā sed pro lyricis hilariq̄ aio cōpositis, quēad-  
modū Horatius quatuor libros carminū scripsit. Flo-  
rente] vigēte per fortunatū oculū, et mentis tranquil-  
litatem. Peregi] cōposui, perfeci. Flebilis] dolēs, Flebilis  
luctuosus. Ouidius in quinto Tristium:

Flebilis ut noster status est, ita fleibile carmen,  
Materiæ scripto conueniente suæ.  
Integer & latus læta & iuuenilia lusi:  
Illa tamen nunc me composuisse piget.  
Est et flebilis, dignus qui fleatur. Horatius in odīst:  
Multis ille bonis flebilis occidit,  
Nulli flebilior quam tibi Vergili.

Moestos modos] tristes et elegiacos versus. Inire] inchoare. Ecce] Ubicunq̄ ponitur ecce, necessario se Ecce.  
quitur aliquid quod vel metum afferat, vel admiratio-  
nem. Propriumq̄ Ciceronis hoc est in rebus improvi-  
sis, quod accurate Vergilius et legit et transtulit. Au-  
tor Asconius. Bene igitur et nunc eo aduerbio virutur  
Boethius, repentinam mirabilemq̄ tum fortunę, tum  
studiorum mutationem significans. Lacerę] pertur-  
bate, luctuosę, et quasi ob animi dolorem laceratis vesti-  
bus. Nam poetę musas tanquam fœminas sibi assisten-  
tes inducunt. Dictant] suggestunt, et ut excipiāt scri-  
bam dicunt. Ouidiana Sappho:

At mihi Pegasides blandissima carmina dictant.  
Dictare est id dicere, quod aliud excipiēs notet. Hiero.  
Non enim eodem lepore dictamus, quo scribimus. Signi-  
ficat et suggestere. Fabius: Nobis autem et tutissimum  
est autores plures sequi, et ita videt ratio dictare. Ca-  
moenę] muse. Veris] nō simulatis sed ex animi dolore  
prouenientibꝫ. Rigat] madefaciūt. Seneca in Octavia:  
Rigat & inœstis fletibus ora. Vergilius in seruo:

## 4 Boethij de consolatione phi-

Sic memorans, largo fletu simul ora rigabat. Idem in 9.  
Et vultum lachrymis atq; ora rigabat.

**Mas**] camoenas. **Saltem**] quasi dicat, Tametsi cete-  
ra me deseruerint, nusq; tamen nullo terrore a me abitra-  
hi potuerunt. **Sic Ouidius in .4. Tristium:**

Me quoq; musa leuat Ponti loca iussa petentem,

Sola comes nostræ perstitit illa fugæ;

Sola nec insidias inter, nec militisensem,

Nec mare, nec ventos, barbariamq; timet.

**Subditq; non multo post,**

Iure deas igitur veneror mala nostra leuantes,

Solicitas comites ex Helicone fugæ,

Et partini pelago, partim vestigia terræ,

Vel rate dignatas, vel pede nostra sequi.

**Gloria**] repetañ nominatiuñ pluralis camoeñ, vt sit  
appositio. Camoeñ gloria felicis et viridis iuuët olim,  
**Solantur** nuc mea fata moesti senis] hoc est, nusq; que  
michi olim non mediocri et ornamento et decori fuerunt,  
pariter tum iuuenta, tum letis fortunæ successibius floren-  
ti, nunc rebus aduersis perturbato, afficto, et ante legi-  
timum tempus dolore consenescendi, consolationem affer-  
runt. **M. Tullius** in oratione pro Archia: **Nam** ceteræ,  
inquit, res neq; temporis sunt, neq; etatū omniū, neq; loco-  
rum. **Hec** studia adolescentiam agunt, senectutem oble-  
ctant, secundas res ornat, aduersis pfugium ac solatiū  
prævent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctat  
nobiscum, peregrinant, rusticat. **Mea fata moesti senis]**  
**Laurentio Vallensi**, qui vñus omnium de latina lingua  
multo meritus est optime, hec Boethij locutio vir tole-  
rabilis videb, eo qd participiū desit: quod tamen meo iu-  
dicio haud difficulter subandit, puta facti, vt sit sensus.  
**Nusq; solant** nunc mea fata, qui ob fortune iniquitatem  
factus sum moestus senes. **Ethoc est** quod subiicit, **In**  
**opina**] id est, inopinata senectus, et que clanculum mi-  
chi opinione citius obrepserit. **Venit properata**] hoc est,  
propere et festinanter inducta. **Malis**] hoc est, ob ma-  
la et fortunæ aduersitates. **Est enim** septimi casus. **Apud**  
**Erasmus** singulare nostri seculi decus, prouerbiū est,  
**Proverbiū.** **Mala** senium accelerant, desumptum ex illo Homerico:

Quippe repente homines curisq; malisq; senescunt.

Ouidius in primo de Ponto:

Me quoq; debilitat series immensa laborum,

Ante meum tempus cogor & esse senex.

Aetatem suam ] senectutem. Ut enim iuuēta letitie sic : doloris etas est senectus. Intempestui ] ante iustum tempus nati. Vertice ] per verticem in capite. Cani ] capilli cani. Malerius Maxi lib. 2. pubertas canis suum honorem reddebat. Effeto ] viribus exhausto, et ob animi dolorem debilitato. Mors hominū felix ] Ut animi perturbati homo, totus ex fortuna p̄det, citra cui⁹ successum morte magis q̄ vitā optat. Mors hominū felix ] subaudi est. Felices, inquit, sunt homines, quibus cum fortuna permanet & vita, illaq; rece- dente pariter finitur. Antisthenes ille Cynicus rogat⁹, quidnam apud homines esset beatius: felicem, inquit, mori. Dulcibus ] fortunatis. Inserit ] immittit, in- gerit. Mœstis ] ab hominibus mœstis, id est tristib⁹. Maximianus non omnino contemnendus poeta:

O quam dura premit miseris conditio vitæ.

Nec mors humano subiacet imperio.

Dulce mori miseris, at mors optata recedit.

At cum tristis erit, præcipitata venit.

Obiter his in versibus notanda secunda dictionis con- ditio syllabs, que licenter producta est. Miror autem sciolos quosdam Gallo poete Vergili⁹ amico elegias, que Mariminiani sunt, ob leuiculam suspicionem tribuere. Verum de hoc alias lati⁹. Heu heu q̄ surda ] Heu Heu dolētis est interiectio, sicut probatissimi gramma- tici docent. Eheu latina dictio non est: quod sola par- tum orationis interiectio nunquam componit, sed gen- natione facta dicendū, heu heu. Tibullus:

Heu heu, diuitibus video gaudere puellas. Idem,

Ferreus est, heu heu, quisquis in vrbe manet.

Iauenitur & heheu, teste Perotto. Potest & versus sic re- cte legi: Heu q̄ surda. Servius in secundo eneidos com- mentario: Heu modo est vna syllaba, sed interdum propter metrum due sunt, vt est.

Heu quam pingui macer est mihi taurus in aruo.

## 6 Boethij de consolatione phi-

**A**nertitur] spernit, auersatur mors a misericordia inuocata.  
**E**t flentes oculi.] Ordina sic, Et sua mors negat hoc  
est, non permittit, miseros subaudi, claudere flentes ocu-  
**M**ortuis olim oculi standebant. Aut hunc in modum, Sequia mors negat flentes, hoc  
est, homines ob huius vitę calamitatem lachrymantes,  
claudere oculos, id est, mori. Alludit autem ad veterum  
morem, quo propinquiores mortuorum oculos clauder-  
re solebant. In libro Thobie capite ultimo hec scri-  
pta sunt: Post obitum matris sue Thobias abcessit ex  
Niniue cum uxore sua, et filiis, et filiorum filius, et reuer-  
sus est ad soceros suos, inuenitus eos incolumes in se-  
nectute bona, et cura eorum gessit, et ipse clausit oculos  
eorum, et omnem hereditatem domus Raguelis ipse per-  
cepit. Valerius Maximus de muliere Astiana: Filiarum  
manus ad supremum opprimendorum oculorum officium  
aduocauit. Silius Italicus in nono:

Atq; in fine laborum

Hac condas oculos dextra precor,

### Ouidius in tertio de Tristibus:

Nec mandata dabo, nec cum clamore supremo  
Labentes oculos condet amica manus.

**L**eibibus] mirabilibus, fluris, caducis. Malesida] in-  
fida, inconstans. **F**aueret] deest mihi. **N**am leibibus  
bonis] septimus casus est. **P**ene caput tristis] id est,  
pene mortuus eram. **N**ubila] obscura et aduersa.  
**S**ic Ouidius:

Tempora si fuerint nubila, solus eris.

**I**ngratas] iniucundas: subaudiendum mihi. **I**mpia  
vita] crudelis in me miserum mori cupientem. **P**ublius  
**M**imographus:

O vita misero longa, felicibus brevis.

### Seneca in Hercule Oetheo:

Par ille superis, cui pariter dies

Et fortuna fuit, moris habet vices,

Lente cum trahitur vita gementibus.

### Idem in eodem:

Felices sequeris mors, miseros fugis.

**Q**uid ne felicem?] His versibus ostendit non esse felici-  
tem appellandum eum, cuius conditionem fortuna mu-

tare potest. Vera nangs felicitas finem non habet.  
Quid] propter quid, ad quid, cur. Conuertit autem cum  
quada anuni indignatione sermonem ad amicos. Iacta-  
stis] insolenter et cum quadam superba ostentatione predicatis.  
Qui cecidit] Verissima haec est sententia, et ex eo quod co-  
trarium est, facile sic ostenditur: Qui stabili gradu est,  
is cadere non potest.

## ¶ Prosa prima.

**H**AEC dum mecum tacitus ipse reputa-  
rem, querimoniamque lachrymabilem  
styli officio designarem, astitisse mihi supra  
verticem uisa est mulier reverendi admo-  
dum uultus, oculis ardentibus, & ultra com-  
munem hominum ualitudinem perspicacibus,  
colorē uiuidō, atque inexhaustū uigoris, quā-  
uis ita æui plena foret, ut nullo modo nostrae  
crederetur extatis, statura discretionis ambi-  
guæ. Nam nunc quidem ad communem se se  
hominum mensuram cohibebat, nunc uero  
pulsare cælum summi uerticis cacumine ui-  
debatur. Quæ cum caput altius extulisset,  
ipsum etiam cælum penetrabat, respicienti-  
umque se hominū frustrabatur intuitus. Ve-  
stes erant tenuissimis filis, subtili artificio, in-  
dissolubiliisque materia perfectæ, quas (uti post  
eadem prodente cognoui) suis manibus ipsa  
texuerat. Quarum speciem, ueluti fumosa*ri*  
imagines solet, caligo quædam neglectæ ue-  
tuistatis obduxerat. Harum inextremo ma-

**8** Boethij de consolatione phi-  
gine π, in supremo uero & legebatur intextū.  
Atq; inter utrasq; literas, in scalarum modū,  
gradus quidam insigniti uidebantur: quibus  
ab inferiore ad superius elementū esset ascen-  
sus. Eandem tamen uestem uiolentorum  
quorundam sciderant manus, & particulas  
quas quisq; potuit, abstulerāt. Et dextra qdē  
eius libellos, sceptrum uero sinistra gerebat.

Hac prosa tāquam proœmio totius operis argumē-  
tum aperit, sane q̄b vulchra descriptione philosophiam  
inducēs sibi apparuisse, tāet si ob animi pturbationes mi-  
nus notam, electisq; leuioribus musis, egrum eius ani-  
mum suis grauioribusq; curandum ac sanādum susce-  
pisse. Sciendum autem est, hoc opus dialogo compositū  
inter philosophiam, per quam recta ratio accipitur, et  
**Dialogus.** Boethium hominem fortune aduersitatibus afflictum,  
varijsq; perturbationibus obnoxii. Dialogus est (vt  
Laertio placet) ex interrogatione & responsione com-  
positus de ea re, que vel philosophiā, vel reipublice par-  
tes attingat, cum decenti & congrua expressione perso-  
narum que assumuntur, accurataq; compositione verbo-  
rum. Hec] elegis iam descripta. Tacitus] tacens.  
Reputarem] meditarer. Lachrymabilem] ad lachry-  
mandum aptam. Officio styli] scriptione, literarum  
exaratione. Designarem] describerē. Supra ver-  
**Mulier.** tice[m] supra caput. Mulier] apte philosophia mulier  
inducitur, quum sit generis foeminini, & forme nomi-  
quemadmodum virtus & voluptas a prodico sophista  
mulieres singuntur non viri. Mulier tam virgo q̄b nupta  
dicitur, auctore Servio in. 9.eneidos commentario, cui  
hec sunt verba: Usus obtinuit, vt innuptas, virgines:  
nuptas, mulieres vocemus. Nam apud maiores indis-  
crete virgo dicebatur & mulier. Utrungs enim sexum tā-  
tum significabat. Reuerendi] venerabilis. Quicquid  
enim sapientia p̄reditum est, in primis est reuerentia &  
honore dignum. Ardentibus] ignea vi p̄editis, & pe-  
**Valentia.** netrabilibus. Valentiam] facultatem. Valentia est

# Iosophiaæ Liber .I.

9

potestas, robur, vires. Titinius: Sapiētia gubernator  
nanem torquet, non valentia. Perspicacibus] acutis. Perspicax  
perspicax, qui visus acumine res perspicere, perfecteqz  
inspicere potest. Philosophie ignei sunt oculi, et su-  
pra communem mortaliū valentiam perspicaces: quia  
sapientiē studium intellectus oculis intima queqz pene  
trat, et res vulgo prorsus ignoratas latentium causarum  
investigatione perscrutatur. Colore viuido] natura-  
li, et sanitatem roburqz preferēti. philosophia enim cū  
sit optime constituta, viuidinimurū coloris esse dicitur,  
et egregiē pulchritudinis. Inexhausti] infiniti, nūqz de-  
ficiētis. Aeu] etatis, plena] abūdās. Nostrę etatis] seculi nostri: q̄uis (inquit) philosophia ita esset annosa, vt  
multo ante nostram etatem floruisse crederetur, erat ta-  
men vigoris inexhausti, minimeqz cōsumpti. Sapientia  
enim nunquam senescit, nunquam vim suam amittit. Et  
quo plura eius studio consequutus fueris, eo plura su-  
peresse cognoscenda deprehendes. Pūseis profecto se-  
culis apud Hebreos, Aegyptios, Gr̄cos, Latinos, ali-  
ascqz gentes philosophi extiterunt. alijqz successerunt  
alij, neque vim philosophiē potuerunt vñquam exhauri-  
re, nec ad finem discendi puenire. Hieronymus ad Ne-  
potianum: Amplexetur me modo sapientia, et Abisag no-  
stra, q̄ue nunquam senescit, in meo requiescat sinu. Impol-  
luta est, virginitatisqz ppetuæ, et q̄ue in similitudinē Ma-  
rie cum quotidie generet, semperqz parturiat, incorru-  
pta est. Statura discretionis am] .Vulier (inquit) que  
mihi apparuit, erat statura discretionis ambiguae, hoc  
est, eam statu ram p̄ferebat, quam nemo facile certa  
discretione cognosceret. Cuius rei hanc subiicit cau-  
sam: Nam nunc quidem ad communem sese hominum  
mensuram cohibebat, id est, aliquando non excedebat  
communē hominum statu ram. Hoc autem dicitur ob  
eas philosophiē partes, in quibz de iis rebus agitur,  
quarum capaz est humanum ingenium, et quas intel-  
lectus hominum certis rationibus assequi potest. Cui-  
usmodi sunt tres philosophiē rationalis partes, gram-  
matica, dialectica, rhetorica, et mathematicæ discipline  
preter astronomiam, item physica maiori ex parte, et to-  
tamoralis philosophia. Nunc vero pulsare celum. s.  
v.c.v.] hoc dictū videtur ob astronomiam, et eam physi-  
cas partem, in qua de celo et mundo agitur. Que cūis

# 10 Boethij de consolatione phi-

caput a. ext.] His verbis significat primā philosophiā, cuius speculatio versatur circa res diuinās et causas altissimas, quarum non facile capax est mortalium intellectus, dīscēnte philosopho: Nam ut vespertilio num oculi sese habet ad luce diei, sic et nostrę animę mēs ad ea sese habet, quę manifestissima omnium sunt natura. Resipientium] visum retrosum flectentium. Vesteres erant t. p.] per vestes accipe diuinarum humanarūq; rerum tractatus, disputationesq; ac p̄cepta philosophorū. Per tenuissima fila, voces simplices et argumentationū elementa. Per subtile artificium, solerterem differen di artem, quę dialectice nuncupatur. Per indissolubile in materiam, intellige verarum propositionum, assumptionum, conclusionūq; congruitatem, quibus philosophice disputationes coherent. Hęc enim materia indissolubilis est. Nam si dissolueris, et disputationis in utrāque partem facte particulam arriperis, falsum fortasse pro vero credideris affirmauerisq;. Quod cum alijs permittis accidit, tum in prūnis Aristippo: qui quum audiisset Socratis super corporis voluptate disputationē, relictis veris, apprehendit falsa: hoc est, ea argumenta, quę voluptatem corporis esse summum bonum ostendere videbantur. Ut ipost e. p. c.] Parenthesis est. Ut. ] quemadmodū post] postea. Eadē] philosophia. prodeente] indicāte. Hoc videbitur in hūis libri prosa ter- tia. Suis manib;] cogitationib; et elocutionib; philosophicis. Manus philosophie sunt rerū diuinarū et humanarū meditatiōes, ac elocutiōes, qb; philosophie vestis conterit, hoc est, disputatio, falsa reprobās, et approbans vera, cōponitur. Quarum] vestium Specie] formam. Veluti f. i. s.] parenthesis est. Fumosas] fumo obductas. Seneca: Non facit nobilem, atrium plenum fumosis imaginib;. Solet] subaudi caligo neglecte vetustatis obducere, Caligo] obscuritas. Obduxerat] obtexerat. His verbis significat philosophie studiū dum neglectum iacuisse in tenebris. Harum] vestium. In extremo margine] in una extremitate. π] p̄ hoc ac eip̄t προκτική, id est, actiua philosophia. In supremo] subaudi margine. θ] per hoc significat θεωρητική, id est, cōtemplativa. Sunt enim dñe philosophie partes, contem platina et actiua: quod homo ad duas potissimum res na

Manus  
philoso-  
phie.

Fumosus.

Στοτελες

secundo libro primum philosophie: Nam finis quidem cō templatiuę veritas est, actiuę aut opus. Inter utrasq; literas] π & θ. In signis] notati. Quibus] gradibus. Ab inferiore] elemēto π. Ad superiorū elementū] θ. Ex platonica disciplina hoc sumptum est ut centū alia Boe thi. platonici enim docent tribus gradibus animū hominis pervenire ad diuinum intellectum virtutibus primo cīilibus, secundo purgatoriis, tertio animi iam purgati. Eandem tamen vestem] disputationem philosophicam integrā veritate coherentem. Violentorum quorundam] Epicureorum & Stoicorum, qui ut in ter tia huius libri prosa dicetur post Socratis mortem philosophię vim intulerunt, & cum totam comprehendere nō potuissent dilacerata eius ueste, particulas quas quisq; potuit abstulerunt. Lactatius in libro de diuino p̄remio, ca. viij. docet, quare philosophi nequiuierint comprehendere veritatē integras, quam tamen particulatum comprehendēderunt. Libellos] per hos contemplationem significat, quos recte in dextra collocat, quod philosophia cō templatiua longe p̄stantior est actiua, ut docet Aristoteles in secundo libro primum philosophie. Sceptrum] per hoc accipe reipublicę administrationem, & politicę gubernationem.

Quæ ubi poeticas musas uidit, nostro assistē tes toro, fletibusq; meis uerba dictantes, com mota paulisper, ac toruis inflammata lumini bus: Quis, inquit, has scenicas meretriculas ad hunc ægrum permisit accedere, quæ dolores etis non modo nullis fouerent remedij, uerum dulcibus insuper alerent uenenis? Hæ sunt enim, quæ in fructuosis affectuum spinis, huberem fructibus rationis segetem necant, hominūq; mentes assuefaciunt morbo, non liberant. At si quem profanum (uti vulgo solitum) nobis blanditiæ uestræ detraherent, mi-

12 Boethij de consolatione phi-  
nus moleste ferēdum putarem. Nihil quippe  
in eo nostræ operæ læderentur. Hunc uero  
Eleaticis atq; Academicis studijs enutritum,  
sed abite potius Sirenes usq; in exitium dul-  
ces, meisq; eum musis curādum sanandumq;  
relinquite. His ille chorus increpitus, deiecit  
humī mœstior uultum, confessusq; rubore ue-  
recundiam, limen tristis excessit. At ego, cui-  
us acies lachrymis mersa caligarat, ne digno-  
scere possem, quænam esset hæc mulier tam  
imperiosæ autoritatis, obstupui: uisuq; in ter-  
ram defixo, quidnam deinceps esset actura,  
expectare tacitus cœpi. Tum illa propius ac-  
cedens, in extrema lectuli mei parte confedit:  
meumq; intuēs uultum luciu grauem, atq; in  
humum mœrore deiectū, his uersibus de no-  
stræ mentis perturbatione conquesta est:

Ubi] postq;. Dictantes] suggesterētes, Paulisper] paruo tempore. Non enim decuit philosophiam dum ira  
commoueri, dicēte Horatio:

Ira furor breuis est, animum rege.

Paulisper, Paulisper] paruver, tantisper, quantisper, & aliquan-  
tisper composite figure sunt, vt ait Priscianus, & tēporis  
mensuram significant. Exponuntur aut sic: Paulisper, p  
Tantisper paululū tēporis. Tantisper, p tantū tēporis. Pōponius  
in Dotata: Possum exorare te, vt decedas a me paulisper  
modo, quantisper sat est? Toruis] terribilibus. Lu-  
minibus] oculis. Ouidius:

Iam morior, chara lumina corde manu.

Scena. Was scenicas meretriculas] musas poeticas, in scenis  
& theatris lucrigratis p̄stare solitas. Scena ex v̄su ma-

gis ḥ ratione diphthongū habet, grēce nanc̄ σχημὴ ten-  
torium fraus tabernaculum interpretatur. Accipitur p  
ea parte theatri, quę ab vno eius cornu ad alterū dnce-  
bat in hemicycli formā. In qua binis pluribusve conti-  
gnationibus cōstrata, fabulas poeticas histriones reci-  
tabant. Hinc sit scenicus a um. Unde nunc miseras philo-  
sophia scenicas meretricias ignominiose vocat. Dedit  
aut̄ hic locus pleriq̄ min⁹ erudit̄ insectādi poetas an-  
sam, nō animaduertentibus duo esse eorū genera, quorū  
alterum quidē sūre philosophia explodit et eliminat, al- Duo poeta  
terum vero libens amplectitur suūq̄ agnoscit. Est enim tū genera  
illud leue, grēculū, meris nugis refertū, et tantū ad aurū  
spectans voluptatē. Quod genus vulgares sunt versifica-  
tores, animi perturbationibus succubentes, amatoria im-  
pudicat̄ carmina meditantes: quorum vt vita, sic et ver-  
sus a philosophia sunt alieni, et (vt recte Flaccus ait) ino-  
pes rerum nugeq̄ canore: De huiusmodi poetica dixit  
Cato in carmine de morib⁹: Poetice artis honos non  
erat, si quis in ea re studebat, aut se ad convivia applicabat, grassator vocabatur. Et diuus Hieronymus de fi-  
lio prodigo ad Damasum scribens: Demonum, inquit, ci-  
bus est carmina poetarum, secularis sapientia, rhetorico-  
rum pompa verborū. Hęc sua omnes suavitate delectat,  
et dum aures versibus dulci modulatione currētibus ca-  
piunt animā quoq̄ penetrat, et pectoris interna deuincut.  
Versi vbi cū summo studio fuerint ac labore plecta, nihil  
aliud nisl inanē sonū et sermonū strepitum suis lectorib⁹  
tribuunt. Nulla ibi saturitas veritatis, nulla refectio iu-  
sticie reperitur. Studiosi earū in fame veri, et virtutum pe-  
nuria perseverat. Hactenus Hieronymius. Hoc vero po-  
etarum genus graue, philosophicum, et sanctum, ex in-  
timis philosophie secretariis bene viuendi precepta de-  
promit, homines a vitijs acriter deterrēs, et ad virtutes  
diligēter incitans: quod honore dignum est maximo, vt  
sacrum et philosophie penitus amicum, que in hoc opere  
Euripidem et Lucanum familiares suos appellat. Ba-  
ptista Mātuanius in epistola quadā ad Johannem Frā-  
ciscum Picum: Poemata inq̄t, obsecōna et impudica sunt  
iudicio meo inter vera poemata, quales inter probas ma-  
tronas fornicarię meretrices. Ego enim poema verum,  
et quod omne punctum ferre possit, esse non puto, nisi sit  
graue, castum ac sanctum, quod Horatius innuit, dicēs:

## 14 Boethijde consolatione phi-

Rem tibi Socratice poterunt ostendere chartæ.

Infructuosis spinis] Trāslatio est ab re rustic. p̄f.  
fanum] sacris nostris nō initiatū. Ut vulgo solitum]  
Elea. Elea parenthesis est. In eo] in ea re, in detrahendo pfano,  
tica studia, Nostrē operē] labores nostri. Hunc] Boethiū. Ele-  
aticis studijs, dialecticis. Elea, v̄bs Gr̄c̄ie in Aeolica  
regione, vbi natus est Zeno dialectices inuētor. Hinc  
Eleatica studia dicuntur dialectica. Atticus Platonic⁹  
in eo libro, quem aduersus eos scripsit, qui Aristotelicā  
habentes scientiam, platonicam profiteri non audent,  
Zeno autem et omnes Eleatica disciplina logicę solūmo  
Academia, do studuerunt. Academicis] Platonicis. Academia  
Academicī locus fuit nemorosus, ab Athenis mille passibus distans,  
Platoniū gymnasio nobilis. Hinc Academicī dicti, eius  
sectam tenentes. Enutrītū] educatum, saginatum,  
excultum. Hic autem subintellige, vestre blādit̄ nobis  
Apostope- detrahēre conantur, aut simile quippiam. et est ἀπο-  
σιώπης figura, vehementer irate philosophię conue-  
niens, quam Cicero reticentiam, Celsus obtinentiam,  
nonnulli interruptionem, aliū pr̄cisionem appellant. Sic  
apud Vergiliū loquente irato deo,

Quos ego, sed motos pr̄stas componere fluctus.  
deest pumam, vel simile verbū. Sed abite] grauiter in-  
crepans musas ejicit animi pturbationib⁹ fermentes,  
Sirenes] Gr̄ce scribitur οερῆς. Falluntur igitur  
qui p̄ scribunt. Nec a οέρω, id est, traho, sed vel a οέρω,  
vel (quod magis probant) ἀπό τῆς οέρως derimatur. De  
Sirenis fabula notissima est, quas poere tradūt suam  
tate cantus pellexisse nauigantes in perniciē. Ouidius:

Monstra maris Sirenes erant, quæ voce canora

Quaslibet admissas detinuere rates,

Martialis eleganter Sirenas vocat hilarem nauigan-  
tium poenam, & crudele gaudium. Dino Clitarchi pater  
affirmat in India Sirenas esse volucres, mulcerijs ea-  
rum cantu, quos stratos somno lacerant. Poete fabulan-  
tur tres Sirenes fuisse, quarum una voce, tibijs altera,  
tertia lyra concineret. Secundum veritatem autē me-  
rerices fuisse credunt, quæ transeuntes, quoniam ad ege-  
Adagia statem deducebant, sicutq; sunt illis inferre naufragia.  
quædam. Usque in exitū dulces] Simile hoc est illis proverbiis,  
Loctale mulsum, Melle litus gladi⁹, & mellitū venenū;

# Iosophiæ Liber I.

15

que dictuntur de eo, quod ita iucundum est, ut idem sit perniciosum. Deis musis philosophicis, grauibus, et sanctis carminib⁹. Vide diligēs lector, ut philosophia et suas musas habeat. Taceat igit scioli theologiste q̄ cum sint a musis alienissimi, earū studiosos temerario ausu vocant hereticos. Ille chorus musarū impudicarum, et prauos affectus excitantium. Deiecit vultum sic 2Dā ro in tertio Aeneidos:

Deiecit vultum, & demissa voce locuta est.

Humi] terrā versis. Mōestior] valde mōestus, aut mōestior q̄ anteā fuit eīn et ab initio mōestus. Vnde illud,  
Laceræ dictant scribenda camœnæ.

Tam imperiose] Imperiosus dicitur nimis sevē impe Imperio-  
rans, crudus, et quasi ostentator imperii. Autoritā-  
tis] Autoritas est ex mentis bonis et corporis quedam  
confusa dignitas, que efficit tum sua presentia, tum etiā  
oratione, ut ceteri ipsi reverentiam p̄fētent, et sequant  
exemplum. In extrema lectuli mei parte] Medicorum  
morem expressit egrotō assidentium.

## Metrum secundum libri I.

**H**eu quām præcipiti mersa profundo  
Mens hebet, & propria luce relicta,  
Tendit in externas ire tenebras,  
Terrenis quoties flatibus acta,  
Crescit in immensum noxia cura.  
Hic quondam cælo liber aperto,  
Suetus in æthereos ire meatus,  
Cernebat rosei lumina solis,  
Visebat gelidæ sidera lunæ,  
Et quæcunq; uagos stella recursus  
Exercet, uarios flexa per orbes,  
Comprehensam numeris uictor habebat,

16 Boethij de consolatione phi-  
Quinetiam causas, unde sonora  
Flamina sollicitent æquora ponti,  
Quis uoluat stabilem spiritus orbem,  
Vel cur Hesperias sidus in undas  
Casurum, rutilo surgat ab ortu,  
Quis ueris placidas temperet horas,  
Ut terram roseis floribus ornet,  
Quis dedit ut pleno fertilis anno  
Autumnus, grauidis influat uuis,  
Rimari solitus, atq; latentis  
Naturæ uarias reddere causas:  
Nunc iacet effœto lumine mentis,  
Et pressus grauibus colla catenis,  
Decluemq; gerens pondere uultum,  
Cogitur heu stolidam cernere terram.

Alcman

Carmen hoc dicitur Alcmantum, dactylicū, tetrametrum, ὑπερκαταlectum. Alcmanium, ab Alcmane inventore, ἀλκμάν poeta lyricus, Laconicus sive Messeniensis, inuentor amatorij carminis, scripsit lingua Dorica. De hoc Papinius in sylnis.

Obsitus, & tetricis Alcman cantatus Amyclis.

Ridiculus igitur est eorum error, a quibus Alcinan tribus syllabis profertur. Dactylicum, a pede principali; tetrametrum, a numero pedum: ὑπερκαταlectum dicitur, quod syllaba post duos priores pedes in medio superest. Constat cesura semiquinaria heroica, & dactylo ac spondeo. Simile est illi quod Terentianus adfert ex versu Vergilij conciso:

At regina gravi saucia cura.

Eiusmodi est & apud hymnographum  
O quam glorifica lyce coruscas.

Indigne fert philosophia mortalium animis tantam ex perturbatione, veriignorationem accidere, ut contemplationis rerū celestium luce relicta, et honestissimaru- artium meditatione posthabita, toto in res terrenas ferantur appetitu. Heu quam p.m. p.] Ordina hunc in modū. Heu q̄ id est, quantum. mēs mersa] hoc est, obruta. pr̄cipiti pfundo] profunditate pturbationū, vnde non sit facile emergere. Aut sic, Versa] immersa. pr̄cipiti profundo] i. in pr̄ceps profundum. Quam, in quā hebet] obtusa est, et vere sapientiē oblita. Et propria luce] id est, rationis visu, et gemina sibi veritatis speculacione relicta. tendit] id est, cōtendit et nutit. ire] ferri, in externas tenebras] in res terrenas, ac corporreas illecebras spiritū sua contagione obtenebrantes.

Quoties,] quotiescumque. Cura,] cupiditas rerum externarum. noxia] intelligentiē nocens, eamq̄ retardans. Acta] excitata. Flatibus terrenis] fortuitis casibus, et diuinitiarum illecebris. Crescit] auget. In immensum] ultra modum. Sciendum est hominem interior em, hoc est, spiritum suapte natura per dei gratiam ferri in rerum celestium contemplationem: verum exteri corporis contagione, et temporalium rerū appetitu, varijs perturbationibus affici, et ab officio suo retardari. Spiritus quidem promptus est, caro autem Matth. 29 infirma. Danda igitur in primis homini est opera, vt depulsis prauarum affectionum nubibus, spirituale lumen effulgeat, et appetitus iugiter recte rationis subiungetur. Hoc autem est quod nunc philosophia in Boethij consolatione instituit. Pr̄ceps compositum est, ex Pr̄ceps. pr̄ et caput. Proprie enim pr̄ceps dicitur qui ita cadit, aut deorsum mittitur, vt caput precedat. Hinc et locus altus dicitur pr̄ceps, quod inde quis facile pr̄cipitari potest: et rursus id quod profundum est, pr̄ceps dicitur, quod in id potest quid pr̄cipitari. Vergilius in. ii.

Pars in pr̄cipites fossas vrgente ruina, Volvitur,  
Et sic dictum accipe, pr̄cipiti pfundo. Item pr̄ceps, festinus, inconsultus, temerarius. Sed de hoc nunc sat. Cura terrenis flatib⁹ acta] Sane q̄ elegāti metaphora dictū hoc est. Cum enim cura quasi ignis sit, cor vires, recte terrenis flatib⁹ agi incitarios dr. Nā ut ille dicit, Gyrab  
Nuritur vento, sed aqua extinguitur ignis.

# 81 Boethij de consolatione phis.

Lenis alit flamas, grandior aura negat.

Hic quondam celo l.a.] Peculiariter suę immutata Boethij mete grauter indignat, et cuiusmodi status excellētia delectus sit, docet. Hic] Boethius. liber quodam cū nōdū passionib⁹ animi seruiret. sicut] solitus. In ferric contemplatione in ethereos meatus, hoc est, in motus corporū celestium, idq; celo aperto et intellectui perfecto, cernebat lumina rosei, id est, rubicundi aut pulchri et lucidi solis. Maro in ri.

Ni roseus fessos iam gurgite phœbus Ibero

Tingat equos, noctemq; die fabente reducat.

Uisebat] intuebatur. Sidera.] lumina. Selide lumen] que frigidio humidoq; noctibus preest. Sol dicitur est, vel quia solus ex omnibus sideribus est tantus, vel

Sol Luna, quia quum est exortus, obscuratis omnibus, solus apparet. Luna a lucendo nominata est. Eadem est enim Luccina. Cicero autor in secundo de natura deorum. Et vector] id est, voti compos, habebat omnem eam stellam numeris comprehesam, quecumq; hoc est, que flera, mota per varios orbes, quos astrologi ponunt, ex ercenti vagos recursus, id est erraticos motus. Preter eas stellas que octauo celo infixe dicuntur, quarum numerus incognitus est astronomis, septem aliæ sunt non in octauo celo, ut ille, sed singulæ in singulis septem celis inferioribus, ut in septimo sit Saturnus, in sexto Jupiter, in quinto Mars, in quarto Sol, in tertio Venus, in secundo Mercurius, in primo Luna. Et hec stelle plantæ dicuntur, id est, errantes (Nam πλανηται grece erro significat. unde πλανη error et πλανης πλανης, planeta, et πλανητης, vagus, erro) quia et cursu suo feruntur, et contra celi imperium contrario motu ad orientem ab occidente volvuntur. Plinius historiq; mundi libro secundo, capite sexto, septem ea sidera tradit ab incessu vocari errantia, cum erreret nulla minus illis. Unde et Ciceronis extant versus: